
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA
SETTORE  IV

                                     
Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N. 121                Settore IV

Data  01.07.2011

OGGETTO: Lavori su parte del primo piano dell'edifi-
cio del Seminario Vescovile di Ragusa al fine di adattar-
lo a residenza per l'assistenza al clero anziano.
Approvazione dell'aggiudicazione.

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

              BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

    FUNZ.                                  SERV.                              INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici, il giorno uno del mese di luglio, nell’ufficio del Settore 
IV, su proposta dell'Istruttore Direttivo Dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, il 
Dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con  Determinazione  Dirigenziale  n.231  del  18  febbraio  2011  é  stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione da eseguirsi su parte del primo piano 
dell'edificio del Seminario Vescovile di Ragusa al fine di adattarlo a residenza per l'assistenza al 
clero anziano dell’importo complessivo di € 855.000,00, I.V.A. compresa, di cui € 564.449,29,00, 
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 9.502,85, per lavori a base di gara, finanziati in 
quanto ad € 411.000,00 con fondi della Regione Siciliana di cui al D.D.G. n.886/ex S4 01 LL PP 
del 12.05.2010 ed in quanto ad € 444.000,00 con fondi del Seminario Vescovile di Ragusa;

rilevato che con lo stesso provvedimento dirigenziale sopra citato è stato disposto, altresì, di 
appaltare  i  lavori  in  parola  mediante  asta  pubblica  ed  è  stato  conferito  mandato  al  dirigente 
competente a predisporre ed approvare il relativo bando di gara.

dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  V  n.43  del  9  marzo  2011, 
annotata al Registro Generale in data 14 aprile 2011 con n.682, sono stati approvati il bando ed il 
disciplinare  della  gara per  l'appalto  dei  lavori  di  cui  si  tratta,  da  esperirsi  con il  sistema della 
procedura aperta, ai sensi dell'art.55 del D.L.gs.n.163/06 e s.m.i. e con il criterio del prezzo più 
basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  da  determinarsi  mediante  ribasso  sull'importo 
complessivo a base d'asta, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, da applicare 
uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara, con l'esclusione automatica delle offerte 
anomale ai  sensi  dell'art.122, comma 9,  del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.  e nel rispetto di  quanto 
previsto  dall'art.21,  comma 1 e  1  bis,  della  L.109/94  nel  testo  coordinato con le  norme recate 
dall'art.1  della  L.R.  21.08.2007 n.20,  come integrato e modificato dall'art.3  della  L.R. n.16 del 
3.8.2010;

costatato che a seguito della pubblicazione del bando di gara, entro il termine fissato delle 
ore 12.00 del 18 aprile 2011 per la presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte di n.123 
concorrenti;

rilevato  che  in  data  27  aprile  2011  é  stato  rinviato  al  giorno  successivo  l'avvio  delle 
operazioni  di  gara  a  causa  del  concomitante  svolgimento  di  un'altra  gara  giunta  in  fase  di 
conclusione dell'esame delle offerte;

preso atto che in data 28 aprile 2011 sono state avviate le operazioni di gara, le cui fasi 
risultano riepilogate nel relativo verbale di pari data che qui si intende integralmente riportato;

preso atto, inoltre, che in data 20 giugno 2011, a seguito di apposito avviso pubblicato sul 
sito internet del Comune in data 16 giugno 2011, sono riprese le operazioni di gara che si sono 
concluse con l'aggiudicazione in via provvisoria dei lavori in parola alla concorrente A.T.I. Franco 
Santo  –  CO.E.S.I.  S.r.l.  con  sede  in  Gangi  (PA),  seguita  in  graduatoria  dall'impresa  Arcieri 
Costruzioni di Arcieri Antonino & C. S.n.c. da San Giovanni Gemini (AG), come da verbale del 20 
giugno 2011 che qui si intende richiamere e riportare in ogni sua parte; 

costatato che a seguito dell'invio delle comunicazioni di cui all'art.79 del codice dei contratti 
pubblici a tutte le imprese escluse non è pervenuto alcun rilievo da parte delle stesse;

dato atto che il verbale delle operazioni di aggiudicazione del 20.06.2011 è stato pubblicato, 
ai  sensi  dell'art.4  della  L.R.  n.16/2010,  dal  23.06.2011  al  27.06.2011  e  che  nei  cinque  giorni 
successivi  a  quello  di  completamento  della  procedura  di  aggiudicazione  provvisoria  non  sono 
pervenuti rilievi o contestazioni; 

tutto ciò premesso;  
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando 

l'esito delle operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria in via definitiva la concorrente  A.T.I. 
Franco Santo – CO.E.S.I. S.r.l. con sede in Gangi (PA), nella Via Regina Margherita n.4, per il 
prezzo di € 441.391,03, oltre all'I.V.A.,  al netto del ribasso offerto del 22,1748 % sull'importo a 
base d'asta di € 564.449,29 comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso per la sicurezza pari ad € 
9.502,85;

vista la legge regionale n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della 
legge 15 maggio 1997, n.127;

richiamati l'art.47 dello Statuto Comunale e gli artt.53, B2, e 65 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;



     
D E T E R M I N A 

1)  Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento 
dell'esecuzione dei lavori su parte del primo piano dell'edificio del Seminario Vescovile di Ragusa 
al fine di adattarlo a residenza per l'assistenza al clero anziano, ratificando il relativo verbale che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
2) Dichiarare l'A.T.I.. Franco Santo – CO.E.S.I. S.r.l. con sede in Gangi (PA), nella Via Regina 

Margherita n.4, aggiudicataria in via definitiva del pubblico incanto dei lavori suddetti  per il 
prezzo di € 441.391,03, oltre all'I.V.A., al netto del ribasso offerto del 22,1748 % sull'importo a 
base d'asta di € 564.449,29, di cui € 9.502,85 quale onere non soggetto a ribasso d'asta  per il 
piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento,  restando  subordinata  l'efficacia  dell'aggiudicazione 
all'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del D.Leg.vo n.163/06 e s.m.i., 
seguita in graduatoria dall'impresa Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C. S.n.c. da San 
Giovanni Gemini (AG),;

3)Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Copia verbale del 27.04.2011, del 28.04.2001/05.05.2011 e del 20.06.2011  parte integrante

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                 Dott.Giuseppe Mirabelli

                                                                                               F.to Giuseppe Mirabelli

 
                     
________________________________________________________________________________ 
Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti Settori/Uffici: VII, Ragioneria

                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
    Dott.Giuseppe Mirabelli

                                                                    F.to Giuseppe Mirabelli



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, 
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione  e  cioè  dal  _____________________ 
al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




